

Số: 121/KH-LHH

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC
Chủ đề “Thực trạng và định hướng, giải pháp
phát triển kinh tế số tỉnh Quảng Ngãi”

Trên cơ sở Biên bản làm việc ngày 15/3/2024 đã được Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông thống nhất ký kết về tổ chức Hội thảo khoa học, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo với chủ đề “Thực trạng và định hướng, giải pháp phát triển kinh tế số tỉnh Quảng Ngãi”, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Hội thảo nhằm cung cấp các căn cứ và luận cứ về quan điểm, chủ trương, phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ mới và giải pháp mang tính lý luận, tính pháp lý, tính khoa học và thực tiễn để làm cơ sở tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh nghiên cứu chỉ đạo xây dựng, ban hành cơ chế, chính sách và đề ra các định hướng, giải pháp phù hợp, huy động sự tham gia tích cực, chủ động của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và người dân trong phát triển kinh tế số của tỉnh thời gian tới; thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu:

Hội thảo đảm bảo tính lý luận, khoa học và thực tiễn; có tính chất thời sự và được xác định phù hợp nhất với quy mô thời lượng hội thảo tư vấn, phân biện và giám định xã hội cấp tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

1. Xây dựng đề cương Hội thảo: Ban KHCN và TVPB của Liên hiệp Hội chủ trì phối hợp với Văn phòng Liên hiệp Hội, từ ngày 20/3/2024 đến ngày 28/3/2024.

2. Xây dựng báo cáo tham luận phục vụ Hội thảo

a) Nội dung: Viết bài tham luận với các nội dung tập trung vào chủ đề chính của Hội thảo “Thực trạng và định hướng, giải pháp phát triển kinh tế số tỉnh Quảng Ngãi”, cụ thể:

- Phân tích thực trạng và sự ảnh hưởng của công tác chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030, nhất là thực trạng phát triển kinh tế số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian qua.

- Đề xuất hệ thống các nhiệm vụ, giải pháp và định hướng phát triển góp phần nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian tới.

- Những đề xuất, kiến nghị.

b) Thành phần: 24 chuyên gia là các nhà trí thức, nhà quản lý, nhà doanh nghiệp và các hội đoàn thể, tổ chức xã hội trong và ngoài tỉnh.

- Số lượng bài tham luận: 24 bài.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 06/4/2024 đến ngày 3/5/2024.

3. Tổ chức Hội thảo

a) Chủ trì Hội thảo: Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, mời đại diện Vụ Kinh tế số và Xã hội số - Bộ Thông tin và Truyền thông và 01 – 02 nhà khoa học.

b) Địa điểm dự kiến: Khách sạn Cẩm Thành, số 01 Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi.

c) Thời gian thực hiện: 01 buổi, trong khoảng thời gian từ ngày 12/5-17/5/2024.

d) Thành phần tham dự (*khoảng 120 đại biểu*): Gồm các nhà quản lý, chuyên gia, trí thức, khoa học, các nhà doanh nghiệp cụ thể:

- Đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Tỉnh ủy.

- Đại diện Vụ Kinh tế số và Xã hội số - Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện lãnh đạo sở, ban ngành: Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công thương; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính, Cục Thống kê, Cục Thuế, cục Hải quan,...

- Đại diện Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Đà Nẵng, Trường Đại học Tôn Đức Thắng, Đại học Phạm Văn Đồng; Đại học Tài chính – Kế toán; Đại học Công nghiệp TP.HCM phân hiệu Quảng Ngãi, một số trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn có liên quan của UBND các huyện, thị xã, thành phố (02-03 đại biểu/địa phương).

- Các hội đoàn thể: Hội Khoa học Kinh tế tỉnh, Hội Tin học tỉnh, một số ủy viên Ban Chấp hành có liên quan, cán bộ cơ quan Liên hiệp Hội và các thành viên mạng lưới cộng tác viên của Liên hiệp Hội.

- Đại diện Hiệp hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ và một số Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Lãnh đạo đơn vị, phòng ban chuyên môn thuộc Sở Thông tin và Truyền thông.

- Lãnh đạo đơn vị, phòng ban chuyên môn Cơ quan Liên hiệp Hội và đại diện các Hội thành viên có liên quan.

- Các chuyên gia có bài nghiên cứu và tham luận.

- Các cơ quan truyền thông, báo chí (tham dự và đưa tin Hội thảo).

III. KINH PHÍ VÀ NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

1. Các căn cứ lập dự toán

- Thông tư số 11/2015/TT-BTC ngày 29/01/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế tài chính cho hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên Hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

- Nghị quyết số 46/2017/NQ-HĐND ngày 29/9/2017 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Quy định mức chi công tác phí, chi hội nghị áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị của tỉnh Quảng Ngãi;

- Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024;

- Quyết định số 08/QĐ-LHH ngày 10/01/2024 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

2. Dự toán kinh phí:

a) **Phần kinh phí ngân sách cấp:** Dự kiến là: **70.100.000 (Bảy mươi triệu một trăm nghìn đồng chẵn)**; chi theo Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về giao dự toán thu ngân sách và chi ngân sách địa phương năm 2024 cho Liên hiệp Hội,

ĐVT: 1.000đ

TT	Nội dung	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
1	Xây dựng đề cương kế hoạch Hội thảo	Đề cương	1	1.000	1.000
2	Thù lao bài tham luận	Tham luận	24	500	12.000
3	Tổ chức hội thảo				25.100
	Chủ trì hội thảo	Người/buổi	5	200	1.000
	Thư ký, đại biểu mời tham dự	Người/buổi	115	100	11.500
	Photo đóng tập tài liệu	Bộ	120	30	3.600
	Nước uống đại biểu	Người/buổi	120	20	2.800
	Thuê hội trường	Buổi	1	3.000	3.000
	Băng rôn, trang trí ngoài hội trường	cái	01	1.500	1.500
	In ấn giấy mời, thẻ đeo, thẻ để bàn	cái	120	11	1.300
	Chi phí bưu chính (gửi tài liệu và giấy mời)	Lần		950	950
4	Chi phí đi lại, ở cho các chuyên gia ngoài tỉnh				29.000
	Thuê phòng ngủ (08 người x 2 đêm/người)	đêm	16	250	4.000
	Hỗ trợ phụ cấp lưu trú những ngày dự hội thảo (08 người x 3 ngày/người)	ngày	24	600	4.800
	Vé tàu, xe từ Đà Nẵng đến Quảng Ngãi và ngược lại (02 người x 2 chuyến/người)	Chuyến	04	250	1.000

TT	Nội dung	Đơn vị	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
	Vé tàu, máy bay từ Hà Nội đến Quảng Ngãi và ngược lại (02 người x 2 chuyến/người)	Chuyến	04	1.600	6.400
	Vé tàu, máy bay từ Tp. HCM đến Quảng Ngãi và ngược lại (04 người x 2 chuyến/người)	Chuyến	08	1.600	12.800
5	Báo cáo tổng hợp kết quả	Báo cáo	1	3.000	3.000
	Tổng cộng				70.100
(Bảng chữ: Bảy mươi triệu một trăm ngàn đồng)					

b/ Kinh phí vận động hỗ trợ, tài trợ: Thống nhất theo tinh thần Biên bản làm việc ngày 15 tháng 3 năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Liên hiệp Hội vận động doanh nghiệp hỗ trợ, tài trợ thêm kinh phí để việc tổ chức Hội thảo thêm phần long trọng và chu đáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

- Chịu trách nhiệm chính về công tác xây dựng đề cương, kế hoạch tổ chức hội thảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Đồng chủ trì buổi Hội thảo tư vấn, phản biện cùng với Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông và đại diện Vụ Kinh tế số và Xã hội số - Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Xây dựng những chủ đề gợi ý viết bài tham luận phục vụ hội thảo và lấy ý kiến của Sở Thông tin và Truyền thông thống nhất trước khi gửi thư mời.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông gửi thư mời tham gia viết bài tham luận đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và các chuyên gia, nhà khoa học tham gia.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kịch bản, báo cáo đề dẫn khai mạc hội thảo.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc tập hợp các bài tham luận và xây dựng kỹ yếu và tranh thủ lấy ý kiến hiệu chỉnh của Sở Thông tin và Truyền thông trước khi in phát hành.

- Phối hợp Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình xây dựng chuyên mục Diễn đàn Trí thức sát với nội dung Hội thảo; thực hiện tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của đơn vị; Bản tin Khoa học đời sống của Liên hiệp Hội; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hội nghị thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ do Liên hiệp Hội tỉnh tổ chức.

- Báo cáo kết quả Hội thảo.

- Chỉ đạo Ban KHCN và TVPB chủ động phối hợp phòng ban chuyên môn của Sở Thông tin Truyền thông để chuẩn bị nội dung, công tác khánh tiết, hậu cần và xây dựng dự toán kinh phí và lập thủ tục thanh toán đúng nội dung và tiến độ.

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

- Xây dựng báo cáo về thực trạng chuyển đổi số, nhất là thực trạng kinh tế số, một số định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ cơ bản và cung cấp các tài liệu có liên quan đến chủ đề Hội thảo.

- Đồng chủ trì buổi Hội thảo cùng với Liên hiệp Hội, đại diện Vụ Kinh tế số và Xã hội số - Bộ Thông tin và Truyền thông và các nhà khoa học.

- Tham luận về Tình hình thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số của tỉnh Quảng Ngãi – Các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế số tỉnh Quảng Ngãi.

- Phối hợp với liên hiệp hội vận động doanh nghiệp hỗ trợ, tài trợ kinh phí, vật liệu phục vụ công tác tổ chức Hội thảo được nêu tại Điểm b, Mục 2, Phần III, để chất lượng tổ chức Hội thảo được hiệu quả hơn.

- Phối hợp với Liên hiệp Hội để hoàn thiện những nội dung gợi ý đặt bài cho các chuyên gia tham gia viết bài tham luận.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở và truyền thanh – truyền hình cấp huyện tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo; thực hiện tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của Sở và trên các nền tảng số.

- Phối hợp đơn đốc việc tham gia viết bài tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các chuyên gia, nhà khoa học; phối hợp hoàn chỉnh Kỳ yếu, mời đại biểu tham dự, tham gia công tác khánh tiết, hậu cần trong buổi hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “Thực trạng và định hướng, giải pháp phát triển kinh tế số tỉnh Quảng Ngãi” do Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Quảng Ngãi, Sở Thông tin và Truyền thông đồng chủ trì tổ chức.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh cho Liên hiệp Hội (*Qua Ban KHCN và TVPB*) để cùng giải quyết đảm bảo Hội thảo tổ chức thành công./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực LHH;
- Văn phòng và các Ban;
- Lưu VT, Cuong.

**TM.BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**


Lê Quang Thích